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Regionledningskontoret  TJÄNSTEUTLÅTANDE  
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  Regionstyrelsen 
 
 
Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
(SOU 2025:12) 
 

Regionledningskontorets förslag till beslut 
Regionrådsberedningen föreslår att regionstyrelsen beslutar följande. 
 

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms 
yttrande till Finansdepartementet över betänkandet AI-
kommissionens Färdplan för Sverige (SOU 2025:12). 
 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Sammanfattning 
Finansdepartementet har remitterat betänkandet AI-kommissionens 
Färdplan för Sverige (SOU 2025:12) till Region Stockholm för yttrande.  
 
Regeringen beslutade den 7 december 2023 att tillsätta en kommitté med 
uppdrag att identifiera behov av och lämna förslag på åtgärder som kan 
bidra till att stärka utvecklingen och användningen av artificiell intelligens 
(AI) i Sverige på ett hållbart och säkert sätt. Kommittén, som antog namnet 
AI-kommissionen, överlämnade i november 2024 sin rapport ”AI-
kommissionens Färdplan för Sverige” till regeringen. 

Färdplanen syftar till att ge Sverige en tydligare riktning framåt vad gäller 
AI, och till att inspirera hela det svenska samhället att tillsammans anta den 
gemensamma utmaning och möjlighet som AI-utvecklingen innebär. AI-
kommissionen beskriver den operativa miljön kring AI-tekniken som ett 
ekosystem, där ingående beståndsdelar har ett ömsesidigt beroende till 
varandra och där insatser behöver genomföras inom alla delar för att 
helheten ska kunna förbättras.  
 
Enligt AI-kommissionen är en av de största utmaningarna för det svenska 
AI-ekosystemet idag det politiska ledarskapet, där avsaknad av strategisk 
planering och samordning saktar ner och hindrar utveckling. Färdplanen 
utgör AI-kommissionens förslag på en grund till en nationell AI-strategi 
som regeringen bör anta för att ge den riktning och visa på det ledarskap 
som efterfrågas av näringslivet, offentlig sektor och det svenska samhället i 
stort.  
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Färdplanen innehåller 75 konkreta förslag som består i förslag till 
utredningar, regeringsuppdrag till myndigheter samt ekonomiska 
satsningar inom olika områden. Ett flertal av de förslag kommissionen 
lämnar behöver utredas vidare för att finna sin mer precisa form eller för 
att kunna presenteras som färdiga lagförslag. Förslagen ska ses som en 
helhet där samtliga förslag kompletterar varandra. Att exempelvis 
genomföra hälften av förslagen skulle inte ge halva effekten – det är 
helheten som ger resultat. 
 
Region Stockholm ställer sig positiv till ambitionen att formulera en 
sammanhållen strategi för Sveriges förhållningssätt till artificiell intelligens. 
Det är bra att en helhetsbild tecknas av det svenska AI-ekosystemet, liksom 
att förslag på konkreta satsningar presenteras.  
 
Samtidigt ser Region Stockholm behov av att särskilt lyfta fram några 
områden som behöver förstärkas och/eller förtydligas i färdplanen, för att 
denna ska kunna användas som grund för en heltäckande AI-strategi för 
Sverige. 
 

- De största satsningarna från svenskt håll borde inriktas på att lösa 
de stora samhällsfrågorna. Det innebär t.ex. att de omfattande 
satsningarna inom spetsforskning, medfinansiering för Digital 
Europe-projekt samt AI-verkstad för offentlig sektor, på ett tydligt 
sätt bör inriktas på att bidra till lösningar inom de största 
samhällsutmaningarna i Sverige. För Region Stockholm handlar 
dessa till exempel om den demografiska utvecklingen där allt fler 
äldre och multisjuka behöver tas om hand och vårdas av färre 
personella resurser. Ett annat är att de stora utmaningarna som 
Region Stockholm möter inom omställningen till god och nära vård. 

- Region Stockholm stödjer inriktningen att se över lagstiftning som i 
dagsläget hämmar datadelning mellan myndigheter, men vill 
samtidigt betona vikten av ett starkt skydd för enskilda (såväl 
fysiska som juridiska personer) i förhållande till det offentliga. 
Särskilt med beaktande av den omvärldsutveckling som idag kan ses 
med ökade auktoritära strömningar, så är det av vikt att säkerställa 
att det offentligas ingrepp mot enskilda alltid är proportionerligt.     

- Region Stockholm saknar en analys av AI utifrån klimatpåverkan 
och färdplanen ger heller ingen riktning om viktiga vägval som 
förhindrar att Sveriges koldioxidutsläpp ökar i takt med att alltmer 
AI används.   
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- Region Stockholm instämmer i AI-kommissionens bedömning att 
utbyggnaden av 5G och fiber går alldeles för långsamt att det krävs 
krafttag och omfattande investeringar både på nationell och EU-
nivå för att påskynda utbyggnaden. Det är av stor vikt att i första 
hand fokusera på utbyggnad av 5G Stand Alone, men det bör också 
finnas ett längre perspektiv i satsningarna genom att inleda 
forsknings- och innovationsaktiviteter mot framtidens 
telekommunikationer, till exempel 6G. 

- Region Stockholm vill understryka vikten av att alla sektorer, 
inklusive kultursektorn, beaktas i den nationella strategin. Om inte 
AI-politiken tar höjd för kulturens roll och villkor, riskeras att både 
etiska och demokratiska perspektiv missas, liksom stora 
innovationsmöjligheter. Region Stockholm uppmanar därför 
regeringen att inkludera kultursektorn i det fortsatta 
strategiarbetet.  

 
Region Stockholm tillstyrker särskilt AI-kommissionens förslag att det bör 
förtydligas under vilka omständigheter offentliga aktörer kan och bör 
använda sig av publika molntjänster i sin verksamhet, samt att de offentliga 
aktörernas möjligheter att använda sig av molntjänster som erbjuds av 
företag eller dess underleverantörer utanför EU, förtydligas. 
 
Bakgrund 
Finansdepartementet har remitterat betänkandet AI-kommissionens 
Färdplan för Sverige (SOU 2025:12) till Region Stockholm för yttrande.  
 
Regeringen beslutade den 7 december 2023 att tillsätta en kommitté med 
uppdrag att identifiera behov av och lämna förslag på åtgärder som kan 
bidra till att stärka utvecklingen och användningen av artificiell intelligens 
(AI) i Sverige på ett hållbart och säkert sätt. Kommittén, som antog namnet 
AI-kommissionen, överlämnade i november 2024 sin rapport ”AI-
kommissionens Färdplan för Sverige” till regeringen. 

AI-kommissionens bedömning är att Sverige har goda förutsättningar för 
att ta sig an den kommande AI-utvecklingen, men att vi i nuläget halkar 
efter andra länder. Kommissionen anser att det är viktigt att åtgärda detta 
eftersom AI bedöms bli avgörande för Sveriges fortsatta konkurrenskraft, 
säkerhet och välstånd. AI-kommissionen lyfter fram att det är viktigt att se 
den operativa miljön kring tekniken som ett ekosystem, för att Sverige ska 
kunna maximera nyttan av och minimera riskerna med AI. Följande 
nödvändiga beståndsdelar i ett väl fungerande svenskt AI-ekosystem är: 
elektricitet, telekom, beräkningskraft, data, säkerhet, spetsforskning, 
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tillgång till utländska AI-resurser, AI-kompetens för alla, innovation och 
riskkapital samt ledarskap. 
 
AI-kommissionen har gjort bedömningen att en av de största utmaningarna 
för det svenska AI-ekosystemet är avsaknad av strategisk planering och 
samordning i det politiska ledarskapet. AI-kommissionens Färdplan för 
Sverige består av en kombination av resonemang kring hur Sveriges väg 
framåt bör se ut, konkreta förslag på åtgärder som ska stärka det svenska 
AI-ekosystemet samt visioner om mål som skulle kunna uppnås i 
framtiden. 

Region Stockholms yttrande  
Region Stockholm ställer sig positiv till Färdplanens syfte, inriktning och 
innehåll i stort och väljer därför att endast yttra sig över de områden som är 
av särskild relevans för regionen samt områden som Region Stockholm 
anser behöver förstärkas och/eller förtydligas i färdplanen, för att denna 
ska kunna användas som grund för en heltäckande AI-strategi för Sverige. 
 

- Rikta satsningar mot det stora samhällsutmaningarna 
De största satsningarna från svenskt håll borde inriktas på att lösa de stora 
samhällsfrågorna. I avsnittet "Forskning i världsklass” föreslår färdplanen 
en bred satsning på att stärka Sveriges forskningsmiljöer och 
internationella attraktionskraft, med syftet att Sverige både ska lyckas locka 
hit och behålla spetskompetens inom AI. För att satsningen verkligen ska ge 
effekt för Sveriges fortsatta konkurrenskraft, säkerhet och välstånd, är det 
viktigt att arbetet på ett tydligt sätt riktas mot att bidra till lösningar inom 
de största samhällsutmaningarna. För Region Stockholm handlar dessa till 
exempel om den demografiska utvecklingen där allt fler äldre och 
multisjuka behöver tas om hand och vårdas av färre personella resurser. Ett 
annat är att de stora utmaningarna som Region Stockholm möter inom 
omställningen till god och nära vård.  
 
Samma princip anser Region Stockholm borde gälla även för förslagen 
kopplat till att förbättra möjligheterna för svenska aktörer att ansöka om 
deltagande i Digital Europe-projekt.  
 

- Säkerställ enskildas rättigheter gentemot det offentliga 
I avsnittet Framtidssäkra välfärden samt Data som en förutsättning för AI-
utvecklingen, skriver AI-kommissionen att de anser att en ökad användning 
av AI-tjänster är helt nödvändig för att den offentliga sektorn ska kunna 
klara av att leva upp till sitt åtagande, något som är en viktig del av hela vårt 
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samhällskontrakt. Ett stort hinder är dagens begränsade tillgång till data, 
och svårigheterna att dela data mellan och inom myndigheter.  
 
För att göra data mer tillgängliga för AI-användning och minska den legala 
osäkerheten lägger färdplanen fram en rad förslag. Det handlar bland annat 
om att ändra logiken för offentlighets- och sekretesslagen (OSL) så att 
huvudregeln är att det inte råder sekretess till skydd för den enskilda 
mellan myndigheter. Det vill säga att utgångspunkten i stället bör vara att 
myndigheter ska kunna utbyta information med varandra. Vidare föreslås 
tillämpningen av GDPR i Sverige ses över.  
 
Region Stockholm stödjer inriktningen att se över lagstiftning som i 
dagsläget hämmar datadelning mellan myndigheter, men vill samtidigt 
betona vikten av ett starkt skydd för enskilda (såväl fysiska som juridiska 
personer) i förhållande till det offentliga. Det är viktigt att det inte upppstår 
en situation där vilken myndighet som helst kan hämta ut data från andra 
myndigheter utan att det finns någon koppling till ett ärende. Särskilt med 
beaktande av den omvärldsutveckling som idag kan ses med ökade 
auktoritära strömningar, så är det av vikt att säkerställa att det offentligas 
ingrepp mot enskilda alltid är proportionerligt.     
 

- AI-användningens påverkan på klimatet 
AI-kommissionen föreslår att regeringen ger Energimyndigheten i uppdrag 
att övervaka och rapportera om trender inom AI och energiförbrukning. 
Kommissionen menar att det krävs bättre statistikunderlag över 
datacentrens energiförbrukning för att göra detta möjligt, men färdplanen 
innehåller inga förslag för hur ett sådant bättre statistikunderlag skall 
kunna tas fram. 
 
Ett relativt tunt underbyggt resonemang förs i färdplanen kring att den 
beräkningskraft som krävs för AI har mångdubblats varje år, vilket har lett 
till en motsvarande ökning av energianvändningen, men att erfarenheten 
samtidigt visar att digital teknik tenderar att utvecklas snabbt och att det 
hela tiden utvecklas energieffektivare dataprocessorer och algoritmer. Mot 
den bakgrunden skriver AI-kommissionen att det finns anledning att 
förvänta sig en betydligt mindre ökning av elförbrukning kopplat till 
utveckling och användning av AI och att det är ”rimligt att anta att AI 
kommer att stå för någon eller några procent av den totala elkonsumtionen 
i världen”.  
 
Inom detta område ser Region Stockholm behov av flera insatser: 
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• Ta fram åtgärder för att möjliggöra bättre statistikunderlag 
avseende datacentrens energiförbrukning. 

• Ta fram analyser av Sveriges framtida elbehov som AI-utvecklingen 
kräver, samt förslag på hur behovet kan mötas utan att Sveriges 
koldioxidutsläpp ökar men som samtidigt möjliggör en livskraftig 
AI-utveckling. 

• Ett starkt nationellt ledarskap som pekar ut en riktning om viktiga 
vägval kopplat till AI och dess påverkan på energianvändning och 
klimat. 

 
- Vikten av utbyggnad av 5G och fiber i Sverige 

Region Stockholm instämmer i AI-kommissionens konstaterande att 
användandet av AI kommer att påskynda samhällets digitalisering och att 
snabb och stabil uppkoppling är avgörande för att hantera vardagsliv och 
arbetsuppgifter.  
 
Region Stockholm anser att det är av yttersta vikt att åtgärda orsakerna till 
att Sverige har halkat efter när det gäller utbyggnad och tillämpning av 
telekommunikationer. Region Stockholm stöttar därmed regeringens beslut 
att tillsätta en utredning för att påskynda utbyggnaden av 5G och fiber i 
Sverige som ett viktigt steg i rätt riktning och tillstyrker förslaget om att 
utredningen också bör föreslå hur Sverige kan driva på för ökade 
investeringar i telekom på EU-nivå. Investeringar i bandbredd och 5G SA 
går i dagsläget alldeles för långsamt, vilket försvårar våra möjligheter att 
genomföra innovationsdriven utveckling och införande av lösningar 
baserade på 5G. Sådana lösningar behövs för att möta såväl dagens om 
framtida behov inom flera av regionens kärnverksamheter. 5G SA ger även 
ökade möjligheter till lösningar inom beredskap och resiliens vilket är av 
ökande vikt för Region Stockholm.  
 
Region Stockholm instämmer i att samhällskostnaderna för dessa åtgärder 
bör vägas mot det värde de kan skapa i termer av en konkurrenskraftig AI-
sektor. 
 
Region Stockholm vill i detta sammanhang också framhålla att även om det 
är av största vikt att fokusera på utbyggnad av 5G SA, så är det också viktigt 
att ha med ett längre perspektiv att inleda forsknings- och 
innovationsaktiviteter kopplade till framtidens telekommunikationer, till 
exempel 6G. 
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-  Inkludera kultursektorn i det fortsatta strategiarbetet 
Trots att kultur nämns i en uppräkning av samhällssektorer (s. 233), saknas 
helt förslag, analyser eller resonemang kring kultursektorns roll i AI-
utvecklingen. Kultursektorn är en betydande del av offentlig sektor, såväl 
som en växande ekonomisk och innovationsdrivande näring i Sverige, och 
har nyligen lyfts fram av regeringen som en ny svensk basindustri.  
AI-teknologi påverkar redan idag förutsättningarna för konstnärligt 
skapande, kulturarvsarbete, innehållsproduktion och publik interaktion. 
Nya verktyg för bildgenerering, textskapande och ljudsyntes kräver såväl 
etiska ramar som teknisk förståelse. Samtidigt finns stor potential för AI att 
användas för tillgängliggörande av kulturarv, automatisering av 
katalogisering, digitala guider inom museer, eller för att nå nya 
publikgrupper.  
 
Region Stockholm vill understryka vikten av att alla sektorer, inklusive 
kultursektorn, beaktas i den nationella strategin. Om inte AI-politiken tar 
höjd för kulturens roll och villkor, riskeras  att både etiska och 
demokratiska perspektiv missas, liksom stora 
innovationsmöjligheter. Region Stockholm uppmanar därför regeringen att 
inkludera kultursektorn i det fortsatta strategiarbetet.  
 

- Inrättande av en AI-verkstad 
AI-kommissionen föreslår att det inrättas en gemensam kärninfrastruktur 
för utveckling och leverans av AI-drivna tjänster inom offentlig sektor – en 
så kallad AI-verkstad. Region Stockholm ser positivt på detta förslag men 
vill betona vikten av att arbetet inom AI-verkstaden riktas mot att bidra till 
lösningar inom aktörernas största utmaningar. Det finns annars en risk att 
AI-lösningar utforskas, utvecklas och driftsätts utifrån teknikens 
möjligheter, snarare än utifrån verkliga behov och utmaningar. Region 
Stockholm vill även framhålla att en differentierad avgiftsmodell för 
användningen av AI-verkstaden bör utformas just efter användningsgrad 
och inte efter den användande organisationens storlek utifrån till exempel 
budget eller invånarantal, som färdplanen föreslår.  
 
Det är också viktigt att satsningen på AI-verkstad samordnas med andra 
satsningar inom offentlig sektor, till exempel SKR:s arbete med den 
regiongemensamma samarbetsplattformen för AI inom hälso- och 
sjukvård, den nationella dataverkstaden, regionernas 10-punktslista för en 
Nationell digital infrastruktur för hälso- och sjukvården samt E-
hälsomyndighetens arbete med att genomföra en nationell digital 
infrastruktur i hälso- och sjukvården. Risken är annars stor för 
dubbelarbete, ineffektivitet, bristande helhetssyn och fragmenterad 
utveckling. 
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- Offentliga aktörers användning av molntjänster 

Sedan slutet av 2010-talet har det varit en levande fråga i vilken 
utsträckning det är förenligt med svensk och europeisk lagstiftning att 
använda sig av utländska, ofta amerikanska, molntjänster i vissa 
verksamheter. För offentliga aktörer är dock användandet av molntjänster 
inte bara en fråga om juridik, utan också om lämplighet. Här finns 
utrymme för olika tolkningar och osäkerheten hos många offentliga aktörer 
är stor vilket innebär risk för att nödvändig utveckling hindras. 
 
Region Stockholm vill därför särskilt tillstyrka AI-kommissionens förslag 
att det bör förtydligas under vilka omständigheter offentliga aktörer kan 
och bör använda sig av publika molntjänster i sin verksamhet, samt att de 
offentliga aktörernas möjligheter att använda sig av molntjänster som 
erbjuds av företag eller dess underleverantörer utanför EU, förtydligas. 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser för Region 
Stockholm 
 
 
Emma Lennartsson 
Regiondirektör 

Susanne Bayard 
IT-direktör 

Beslutsunderlag 
1. AI-kommissionens Färdplan för Sverige 

 
Beslutsexpediering 

1. Finansdepartementet 
 
 
Godkänd av Emma Lennartsson, 2025-04-28 
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Regionrådsberedningen 

 

SKRIVELSE 

2025-06-04 
RS 2025-0302 
 

 Regionstyrelsen 

 

 
Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
(SOU 2025:12) 

 

Föredragande regionråd: Aida Hadžialić 

 

Ärendebeskrivning 

Finansdepartementet har remitterat betänkandet AI-kommissionens 

Färdplan för Sverige (SOU 2025:12) till Region Stockholm för yttrande.  

 

Regeringen beslutade den 7 december 2023 att tillsätta en kommitté med 

uppdrag att identifiera behov av och lämna förslag på åtgärder som kan 

bidra till att stärka utvecklingen och användningen av artificiell intelligens 

(AI) i Sverige på ett hållbart och säkert sätt. Kommittén, som antog namnet 

AI-kommissionen, överlämnade i november 2024 sin rapport ”AI-

kommissionens Färdplan för Sverige” till regeringen. 
 
Förslag till beslut 

Regionrådsberedningen föreslår att regionstyrelsen beslutar följande. 

 

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms 

yttrande till Finansdepartementet över betänkandet AI-

kommissionens Färdplan för Sverige (SOU 2025:12). 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Regionrådsberedningens motivering 

Samhället går igenom den största digitala utvecklingen på årtionden. AI har 

potential att bli en motor för Stockholms innovationsklimat och 

konkurrenskraft samtidigt som det är ett viktigt verktyg för att lösa de stora 

samhällsutmaningarna. Det gäller inte minst på sjukvårdens och 

kollektivtrafikens område.  

 

Region Stockholm bör därför ligga i framkant i AI-utvecklingen. Vi är dock 

beroende av hela det svenska AI-ekosystemet och det är viktigt att arbetet 

är samordnat, strategiskt och målinriktat på nationell nivå. För att kunna 

uppnå ett ansvarsfullt tillvaratagande på möjligheterna med AI bör fokus 

ligga på en medveten och hållbar utveckling av ny teknik, där hänsyn tas till 

såväl etiska aspekter och användarnas behov som långsiktig samhällsnytta. 

Samtidigt kan och bör AI användas som ett verktyg för minskad 

klimatpåverkan och därför bör regionens arbete ha ett tydligt fokus på att 
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 SKRIVELSE 

2025-06-04 

RS 2025-0302 

 

 

  
 

AI-utvecklingen även ska bidra till minskade utsläpp. Vidare behövs en 

konkret plan för att hantera den ökade energiförbrukningen och dess 

klimatpåverkan till följd av den utökade teknikanvändningen.  

 

Därför ställer vi oss mycket positiva till ambitionen att formulera en 

sammanhållen strategi för Sveriges förhållningssätt till artificiell intelligens. 

Mot den bakgrunden ställer sig Regionrådsberedningen bakom 

regiondirektörens tjänsteutlåtande.  

Beslutsunderlag 

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande 

2. AI-kommissionens Färdplan för Sverige 

 

 
Aida Hadžialić   

 



   
Regionstyrelsen 

PROTOKOLLSUTDRAG RS 2025-0015 
2025-06-17   

 
Ordförande Justerare Exp. datum Sign. 

§ 194 
Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige (SOU 2025:12) 
RS 2025-0302 

Sammanfattning 
Finansdepartementet har remitterat betänkandet AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
(SOU 2025:12) till Region Stockholm för yttrande.  
 
Regeringen beslutade den 7 december 2023 att tillsätta en kommitté med uppdrag att 
identifiera behov av och lämna förslag på åtgärder som kan bidra till att stärka utvecklingen 
och användningen av artificiell intelligens (AI) i Sverige på ett hållbart och säkert sätt. 
Kommittén, som antog namnet AI-kommissionen, överlämnade i november 2024 sin rapport 
”AI-kommissionens Färdplan för Sverige” till regeringen. 
 
 

Beslutsunderlag 
1. Regionrådsberedningens skrivelse 
2. Regiondirektörens tjänsteutlåtande 
3. AI-kommissionens Färdplan för Sverige 

 

Yrkanden 
Ordförande Aida Hadzialic (S) yrkar bifall till regionrådsberedningens förslag i skrivelse den 
4 juni 2025 (bilaga). 
 

Beslut 
Regionstyrelsen beslutar följande. 
 

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms yttrande till 
Finansdepartementet över betänkandet AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
(SOU 2025:12). 
  

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Sverigedemokraterna deltar inte i beslutet. 
 

Särskilda uttalanden 
Ledamoten Axel Conradi m.fl. (M), ledamoten Carl-Johan Schiller (KD) och 
ledamoten Amelie Tarschys Ingre (L) anmäler ett särskilt uttalande från Moderaterna, 
Kristdemokraterna och Liberalerna 
 
Ledamoten Msciwoj Swigon m.fl. (SD) anmäler ett särskilt uttalande från 
Sverigedemokraterna. 
 

_______________________________________________ 

Paragrafen är justerad 
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Regionrådsberedningen SKRIVELSE 
2025-06-04 

RS 2025-0302 

Regionstyrelsen 

Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
(SOU 2025:12) 

Föredragande regionråd: Aida Hadžialić 

Ärendebeskrivning 
Finansdepartementet har remitterat betänkandet AI-kommissionens 
Färdplan för Sverige (SOU 2025:12) till Region Stockholm för yttrande. 

Regeringen beslutade den 7 december 2023 att tillsätta en kommitté med 
uppdrag att identifiera behov av och lämna förslag på åtgärder som kan 
bidra till att stärka utvecklingen och användningen av artificiell intelligens 
(AI) i Sverige på ett hållbart och säkert sätt. Kommittén, som antog namnet 
AI-kommissionen, överlämnade i november 2024 sin rapport ”AI-
kommissionens Färdplan för Sverige” till regeringen. 

Förslag till beslut 
Regionrådsberedningen föreslår att regionstyrelsen beslutar följande. 

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms
yttrande till Finansdepartementet över betänkandet AI-
kommissionens Färdplan för Sverige (SOU 2025:12).

2. Paragrafen justeras omedelbart.

Regionrådsberedningens motivering 
Samhället går igenom den största digitala utvecklingen på årtionden. AI har 
potential att bli en motor för Stockholms innovationsklimat och 
konkurrenskraft samtidigt som det är ett viktigt verktyg för att lösa de stora 
samhällsutmaningarna. Det gäller inte minst på sjukvårdens och 
kollektivtrafikens område.  

Region Stockholm bör därför ligga i framkant i AI-utvecklingen. Vi är dock 
beroende av hela det svenska AI-ekosystemet och det är viktigt att arbetet 
är samordnat, strategiskt och målinriktat på nationell nivå. För att kunna 
uppnå ett ansvarsfullt tillvaratagande på möjligheterna med AI bör fokus 
ligga på en medveten och hållbar utveckling av ny teknik, där hänsyn tas till 
såväl etiska aspekter och användarnas behov som långsiktig samhällsnytta. 
Samtidigt kan och bör AI användas som ett verktyg för minskad 
klimatpåverkan och därför bör regionens arbete ha ett tydligt fokus på att 

Page 3 of 6



2 (2) 

SKRIVELSE 
2025-06-04 

RS 2025-0302 

AI-utvecklingen även ska bidra till minskade utsläpp. Vidare behövs en 
konkret plan för att hantera den ökade energiförbrukningen och dess 
klimatpåverkan till följd av den utökade teknikanvändningen.  

Därför ställer vi oss mycket positiva till ambitionen att formulera en 
sammanhållen strategi för Sveriges förhållningssätt till artificiell intelligens. 
Mot den bakgrunden ställer sig Regionrådsberedningen bakom 
regiondirektörens tjänsteutlåtande.  

Beslutsunderlag 
1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande
2. AI-kommissionens Färdplan för Sverige

Aida Hadžialić 
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Moderaterna 
Kristdemokraterna 
Liberalerna 

SÄRSKILT UTTALANDE 
2025-06-17 

 
RS 2025–0302 

 Regionstyrelsen  
Ärendenummer 11 

Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige 
 
Att det händer oerhört mycket inom området digitalisering och AI är ingen 
nyhet. AI-kommissionen pekar i sin färdplan på behovet av ett samlat 
politiskt ledarskap för strategisk planering och utveckling av det svenska 
AI-ekosystemet. Inte heller det kan sägas vara någon nyhet. Det som man 
sällan hör är dock att den borgerliga regeringen har tagit flera initiativ i den 
riktningen, varav AI-kommissionen är en, och tar nu vidare många av dess 
rekommendationer. Regeringen har nyligen presenterat en ny 
digitaliseringsstrategi där ny teknik och smarta AI-lösningar står i fokus. 
Nya AI-lösningar kommer att spela en avgörande roll för Sveriges och 
Stockholms konkurrenskraft, men också för utvecklingen av sjukvården. 
 
I Forsknings- och innovationspropositionen ökar regeringen resurserna till 
forskningsprogrammet ”Avancerad Digitalisering”. Det är ett samarbete där 
näringslivet skjuter till en krona för varje krona som staten bidrar med – 
och nu skjuter staten till ännu mer pengar. Regeringen lyfter även fram 
excellenskluster för AI, life science och AI samt forskarskolor för AI. 
 
Inom sjukvårdsområdet är Region Stockholm helt avgörande för 
utvecklingen av AI-användandet i Sverige. Här finns mängder med både 
kompetens och data. Rätt använt kan detta förbättra vården för miljontals 
patienter. Avgörande är att datadelningen placerar medborgaren – och inte 
myndigheterna – i centrum. Här behöver Region Stockholm ta ett politiskt 
ledarskap och skapa möjlighet för utveckling. 
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Yttrande över AI-kommissionens Färdplan för Sverige (SOU 
2025:12) 
 
Sverigedemokraterna ifrågasätter formuleringen att AI-utvecklingen 
"bör ha ett tydligt fokus på att bidra till minskade utsläpp". Det 
riskerar att förskjuta teknikens syfte från att lösa samhällsproblem 
till att bli ytterligare ett verktyg i en ideologiserad klimatpolitik. 
 
AI är i grunden ett verktyg för effektivisering, automatisering och 
ökad precision, inte en klimatpolitisk symbol. När regionen ger 
klimatmålen en så framträdande roll i all AI-utveckling riskerar man 
att bortprioritera de verkliga behoven inom vård, trygghet, 
infrastruktur och krisberedskap. 
 
Vi motsätter oss även retoriken kring energiförbrukningen som ett 
problem i sig. Det är inte energiförbrukningen som är negativ, det är 
bristen på planerbar och säker energiproduktion som är det verkliga 
problemet. Sverige ska inte avstå teknikutveckling på grund av 
energibrist, utan bygga ut elförsörjningen så att vi har råd att ligga i 
framkant. 
 
Vi varnar därför för att regionens AI-politik reduceras till en 
förlängning av Agenda 2030 snarare än att utgå från nytta, 
funktionalitet och regionala kärnuppdrag. AI ska inte drivas av 
klimatsymbolik, den ska drivas av konkret samhällsnytta.  
 
Mot denna bakgrund deltar inte Sverigedemokraterna i beslutet. 
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